do mérito, decidiu pela desaprovação das contas apresentadas por Dircelia Dornelles Bonfim.
Determinou, ainda, o recolhimento do valor de R$ 1.456,00 (mil quatrocentos e cinquenta e seis
reais), considerado excedido nos moldes do art. 42, II, da Re. 23.607/2019, por meio de GRU ao
Tesouro Nacional, no prazo de 5 (cinco) dias úteis após o trânsito em julgado desta decisão, por se
tratar de valor utilizado de recurso oriundo de FEFC, sob pena de encaminhamento dos autos à

[...]

RELATOR(A) THIAGO PAIVA DOS SANTOS

 

 

RELATÓRIO

Trata-se, na origem, da prestação de contas eleitorais da candidata Dircelia
Dornelles Bonfim nas eleições 2020, desaprovadas por sentença (id. 42846475), que determinou
o recolhimento do valor de R$ 1.456,00 (um mil quatrocentos e cinquenta e seis reais) ao
Tesouro Nacional, com base no art. 42, inciso II, da Resolução TSE nº 23.607/2019.

Inconformada, a candidata recorreu (id. 42846480), aduzindo, em síntese que: i)
houve equívoco na lavratura do contrato de locação, que previu que a própria candidata pagaria

[...]

No caso dos autos, a candidata realizou despesas com aluguel de veículos na quantia total

de R$ 1.950,00 (mil novecentos e cinquenta reais), porém, considerando o total de gastos

contratados em sua campanha (R$ 2.470,00), o limite para despesas dessa natureza era de R$

494,00 (quatrocentos e noventa e quatro reais). 

10. Assim, a candidata ultrapassou o limite em R$ 1.456,00 (mil quatrocentos e cinquenta e seis

reais), o que representa uma extrapolação superior a 58,94% do valor máximo que poderia ser

gasto com aluguel de veículos automotores, o que, impossibilita a aplicação dos princípios da

proporcionalidade e razoabilidade no caso concreto, impondo-se, ainda, a reprovação das

[...]

No caso em análise, verifica-se que a recorrente poderia ter utilizado 20% de R$

2.470,00 (total de gastos da campanha) com locação de veículo, conforme previsão do art. 42,
inciso II da Resolução TSE nº 23.607/2019. Em consequência, poderia ter utilizado até R$ 494,00
(quatrocentos e noventa e quatro reais) para pagamentos de aluguel de veículos.

Ocorre que a candidata gastou a quantia de R$ 1.950,00 (um mil, novecentos e
cinquenta reais) com a locação do veículo marca FIAT, modelo UNO VIVACE, placa AZF-7388.
Desse modo, a candidata extrapolou em R$ 1.456,00 o limite máximo permitido pela norma.